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Til medlemmerne af                                                                                                 
Folketingets socialudvalg

29. juni 2010

Angående fremtiden for Videnscenter for Hjerneskade.

Kære medlem af Folketingets socialudvalg.

HjerneSagen og Hjerneskadeforeningen ønsker med denne henvendelse at gøre opmærksom på den 
uvished, der p.t. er om videnscentrenes fremtid herunder også fremtiden for Videnscenter for Hjerne-
skade, hvor begge foreninger har en repræsentant siddende i bestyrelsen.

Vi vil gerne understrege, at hjerneskadeområdet er et komplekst område. Opmærksomheden henledes 
på, at hjernens kompleksitet og betydning ikke tåler sammenligning med andre organer. Derfor er der 
for os ingen tvivl om, at hjerneskadeområdet selvfølgelig skal have et selvstændigt videnscenter, der 
målrettet og kontinuert kan udvikle området i tæt samarbejde med de involverede aktører - brugerfor-
eningerne, Danske Regioner, KL, sundhedsdirektørerne i regionerne, Socialchefforeningen og Social-
ministeriet – som alle er repræsenteret i Videnscentrets bestyrelse. 

Vi ønsker at understrege, at der netop igennem de senere år har været et nødvendigt øget fokus på 
hjerneskadeområdet senest med Sundhedsstyrelsen igangværende arbejde med udarbejdelse af forløbs-
programmer på traume- og apopleksiområdet samt udarbejdelse af en medicinsk teknologivurdering 
(MTV) om hjerneskaderehabilitering. Det virker derfor helt ulogisk, hvis der arbejdes på en model, 
hvorefter der ikke i fremtiden skal være et selvstændigt og dedikeret videnscenter på hjerneskadeområ-
det. 

HjerneSagen og Hjerneskadeforeningen finder det helt uacceptabelt, at bestyrelsen lades i usikkerhed
om Videnscenter for Hjerneskades fremtid - og ikke involveres endsige informeres om de langvarige 
overvejelser på embedsmandsniveau.

Gennem årene har Videnscenter for Hjerneskade været et særdeles vigtigt omdrejningspunkt, der har 
medvirket til udvikling af hjerneskadeområdet.

Som bekendt besad amterne før kommunalreformen en betydelig specialviden på hjerneskadeområdet. 
En af de vigtige opgaver for Videnscenter for Hjerneskade har været – og er fortsat - at formidle den 
nødvendige specialviden til kommunerne, som i forbindelse med kommunalreformen fik overdraget
ansvaret for rehabiliteringen af hjerneskadede. Det er en kompleks opgave, der kræver speciel neurovi-
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den og koordinering af de op mod 30 involverede fagfolk fra forskellige forvaltninger og faggrupper, 
som kan være involveret i et sammenhængende hjerneskadegenoptræningsforløb.

Denne vigtige vidensformidling, som sigter målrettet mod at kvalificere kommunernes varetagelse af et 
vigtigt specialområde som rehabilitering af hjerneskadede, bør ikke afbrydes af en eventuel sammen-
lægning af videnscentrene. Det er derfor vigtigt at fastholde Videnscenter for Hjerneskade som en selv-
stændig enhed. 

Videnscentret har målrettet sin vidensformidling til kommunerne. Der er oprettet velfungerende net-
værk med 42 kommunale hjerneskadekoordinatorer, med 145 hjerneskadekontaktpersoner på voksen-
området og 79 på børneområdet. Disse netværk fungerer gensidigt, således at Videnscentret formidler 
viden til netværk om hjerneskader og om organisering af indsatsen i kommunerne, mens netværket gi-
ver Videnscentret informationer om, hvor kommunerne savner viden. På den baggrund har Vi-
denscentret arrangeret velbesøgte temadage om bl.a. neuropædagogisk viden og evalueringsmetoder. 

Efter de to foreningers mening er det særdeles vigtigt og givende at opretholde Videnscentrets arbejde 
med disse specifikke hjerneskadenetværk, da de har en central rolle i vidensformidlingen om genoptræ-
ning af hjerneskadede i kommunerne.

Videnscentret har desuden høstet stor anerkendelse fra kommunernes medarbejdere for den velbesøgte 
hjemmeside www.hjernekassen.dk, der rummer viden, værktøjer og eksempler på god praksis specielt 
rettet mod sagsbehandling og kommunernes øvrige indsats overfor hjerneskadede. 

Der skal ikke herske tvivl om, at HjerneSagen og Hjerneskadeforeningen ser med stor bekymring på 
Videnscenter for Hjerneskades fremtid. Vi håber, at vi med denne henvendelse kan få skabt klarhed 
over, hvilke overvejelser der p.t. foregår herom. 

Vi står gerne til rådighed med yderligere oplysninger.

Med venlige hilsner og med ønsket om en god sommer.

Lise Beha Erichsen Niels-Anton Svendsen
Direktør Landsformand
HjerneSagen Hjerneskadeforeningen


